Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 2837/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 19 de maio de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

PEDRINHO BOTARO

Presidente da Camara Municipal de Santo André
Praca IV Centenario, 2 - Centro

09040-905 - Santo André/SP

Assunto: Priorizacao da imunizagao para a populacao carceraria em
detrimento das Forgas Policiais e de Salvamento contra a COVID-19.

Senhor Presidente,

1. Trata-se do Oficio n°® 1209/2021 - G.P. (0020029046), de 19 de
marco de 2021, por meio do qual Vossa Exceléncia encaminha copia da Mogao
n°® 10/2021, solicitando priorizar a imunizagao contra a COVID-19 para a
populacdo carceraria em detrimento das Forgas Policiais e de Salvamento.

2. Em resposta a referida solicitacao, encaminho 0
Despacho SVS/MS (0020623085) ea Nota Técnica n° 572/2021-
CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0020389515), -elaborados pela Secretaria de
Vigilancia em Saude - SVS/MS, contendo os esclarecimentos pertinentes ao
pleito.

Respeitosamente,

LEONARDO BATISTALI SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da
Assessoria Parlamentar, em 19/05/2021, as 19:53, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA MUNICIPAL DE

SANTO ANDRE

Oficio n® 1209/2021 - G.P.
Processos Diversos

Santo André, 19 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

General Eduardo Pazuello

Ministro

Ministério da Satide

Esplanada dos Ministérios Bloco G, Bloco G, , Zona Civico-Administrativa ~ 1209
70058-900 - Brasilia - DF

Assunto: Mogdo

Excelentissimo Senhor Ministro,

Encaminho 1 cdpia(s) do(s) documento(s) apreciado(s) na Sessé&o Ordinéria
n® 14 realizada em 18/03/2021., cujos autores encarecem atendimento as solicitagbes
explicitadas nas proposituras.

Processo CM n° Autor/Vereador

Mocéo 1442/2021 - Ver. Prof. Jobert Minhoca - PSDB
Respeitosamente,

Ver. Pedrinho Botaro - PSDB
Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRE

Mogao N° 10/2021 MOCAO DE REPUDIO ao Senhor

rosesse 144212021 MINISTRO DA SAUDE General Eduardo

Proposigéc Aprovada Pazuello por priorizar a imunizagéo contra

Of. n° 1209 a COVID-19 para a populacdo carceraria
em detrimento das Forcas Policiais e de
Salvamento. '

Senhor Presidente,

Considerando que o Ministéric da Salde divulgou lista de
pricridades na qual a populagdo carceraria recebera a vacina contra a COVID-
19 antes dos Agentes Penitenciarios, Policias Civis, Militares, Bombeiros e
Guardas Civis Municipais;

Considerando que, apesar das justificativas do Ministério da Justica
e Seguranga Publica, os Agentes Penitenciarios, Bombeiros, Policiais e Guardas
Civis estdo na linha de frente, mais suscetiveis a contaminagao pelo coronavirus
do que um presidiario, ja que as visitas estdo suspensas;

Considerando que nem se sabe quando as vacinas efetivamente
estaréo disponiveis, e quanto ainda pode demorar para imunizar as Forgas
Policiais e de Salvamento dos Estados e Municipios, é que:

REQUEREMOS a Mesa, ouvido o ‘Douto Plenario na forma
regimental, seja aprovada a presente MOGAQ DE REPUDIO ao Ministc da
Salide General Eduardo Pazuello, por priorizar a vacinacdo contra a COVID-19
para a populacdo carceraria, em detrimento de Agentes Penitencidrios, das
Policias Civis, Militares, Bombeiros e Guardas Civis Municipais.

Sala das Sessbes, em 11 de margo de 2021.

PROF. JOBERT MINHOCA
Vereador
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 18 de maio de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Solicita a priorizacao da imunizagdao para a populagao carceraria
em detrimento das Forcas Policiais e de Salvamento contra a COVID-19.

NUP/SEI N°© 25000.056067/2021-62

1. Trata-se do Oficio n® 1209/2021 0020029046, da Camara Municipal
de Santo André, que envia cbépia da Mocao n° 1442/2021, sobre pedido
para priorizar a |munizagéo contra a COVID-19 para a populacdo carceraria em
detrimento das Forcas Policiais e de Salvamento, para anadlise e envio de
informacgdes diretamente a parte interessada.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi redirecionada ao
Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis (DEIDT/SVS/MS),
conforme Despacho NUJUR/SVS 0020065967, de modo que aquela area técnica
exarou a Nota Técnica n® 572/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS (0020389515).

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informagdes prestadas
por sua area técnica, momento em que restitui a presente demanda a essa
Assessoria para conhecimento e providéncias ulteriores julgadas pertinentes.

4, Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
e" ]Secretério(a) de Vigilancia em Saude, em 18/05/2021, as 16:11,
ot conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Departamento de Imunizacdo e Doengas Transmissiveis
Coordenacao-Geral do Programa Nacional de Imunizacdes

NOTA TECNICA N° 572/2021-CGPNI/DEIDT/SVS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Solicita a priorizacdao da imunizacdao para a populacao carceraria
em detrimento das Forcas Policiais e de Salvamento contra a COVID-19.

2. ANALISE

2.1. A priori, registra-se que o Programa Nacional de Imunizagdes (PNI)

visa contribuir com a prevencao e controle das doencgas imunopreveniveis de
relevancia epidemioldgica no Pais, que por meio de acdes planejadas e
sistematizadas, responsabiliza-se por definir toda politica de vacinacdao, desde
a aquisicdo dos imunobioldgicos até a sua disponibilizacdo nas salas de
vacinacao, passando pelo estabelecimento de normas e diretrizes sobre as
indicagbes e recomendacdes para utilizacao das vacinas, assim como 0S grupos
prioritarios e as estratégias que serao adotadas para a operacionalizacao das
acoes de vacinacgao, conforme Lei 6.259/1975.

2.2. Em conformidade as Leis 8.080/90 e 8.142/90, planejar, organizar,
controlar e avaliar agbes e servicos de saude em determinado territério, sao
fungdes administrativas preconizadas aos gestores do Sistema Unico de Saude
(SUS). Considerando os principios e diretrizes do Sistema Unico de Saude (SUS),
0 acesso as vacinas revela-se como parte integrante do direito a saude. Nesse
sentido, a execucdao de acgles voltadas a obtencdo de vacina segura e eficaz
contra o SARS-CoV-2 é uma prioridade no ambito das acdes governamentais de
enfrentamento da emergéncia da covid-19 em todo o mundo.

2.3. Em 17 de janeiro de 2020, considerando a declaracao de emergéncia
em salde publica e a necessidade da disponibilizacdo de vacinas como medida
adicional na prevencao contra a covid-19, a Anvisa concedeu a autorizagao
temporaria de uso emergencial, em carater experimental, dos dois processos
submetidos a Agéncia, referentes as seguintes vacinas: vacina adsorvida covid-
19 (Inativada), fabricante Sinovac / Butantan e vacina covid-19 (recombinante),
fabricante Serum - Astrazeneca/Fiocruz .

2.4. Na ocasido, aos 18 de janeiro, o Ministério da Saude iniciou a
Campanha Nacional de Vacinagao contra a Covid-19, com quantitativo limitado
de doses por consequéncia ao cenario de indisponibilidade imediata de
vacina COVID-19 a todos os grupos suscetiveis a doenca, se fez necessario
escalonar os grupos prioritarios. Diante disso, o objetivo primario da
vacinagcdao esta voltada a mitigacao da morbidade e mortalidade pela
doenca, além da protecdo dos trabalhadores da salide de forma
a pres

AutentiCar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.goVv.br/autenticidade
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2.5. Insta informar que o Ministério da Saude (MS), por meio da
Coordenacao-Geral do Programa Nacional de Imunizagdes (CGPNI) e do
Departamento de Imunizacao e Doengas Transmissiveis (DEIDT), da Secretaria
de Vigilancia em Saude (SVS), elaborou o Plano Nacional de Operacionalizacdo
(PNO) da Vacinacao Contra a Covid-19, no qual elencou os grupos prioritarios,
em que a Populacao privada de liberdade esta incluida, fundamentado em
dados epidemioldgicos, evidéncias cientificas e discussdes com especialistas no
ambito da Camara Técnica Assessora em Imunizacao e Doengas Transmissiveis.

2.6. Considerando o quantitativo de doses disponiveis no Ministério da
Saude e nao obstante a irregularidade de entrega de doses das vacinas COVID-
19, orienta-se que a Populacdao privada de liberdade aguardem o chamamento,
que acontecera por meio de documentos publicado pelo Ministério da
Saude.

3. CONCLUSAO

3.1. Ante ao exposto, esta Coordenacao esclarecer que o Brasil ainda nao
possui ampla disponibilidade de doses das vacinas COVID-19 e sustentabilidade
gue permita elencar as populacdoes-alvo em etapa Unica, de forma que os grupos
prioritarios estao sendo escalonados, conforme forem sendo entregues mais
doses de vacinas ao Ministério da Saude.

3.2. Destaca-se que o Programa Nacional de Imunizagbes (PNI) é
responsavel pelas diretrizes nacionais e norteadoras da campanha de vacinacao,
em acordo tripartite, ndao participando diretamente da elaboracao dos planos de
vacinacao estaduais e municipais, assim fica facultado aos estados e
municipios tracar a estratégia organizacional para vacinacdo atendendo as
recomendacodes do Ministério do Saude, conforme documentos
orientadores: Plano Nacional para Operacionalizacdo da vacinagao contra a
COVID-19 (PNO) , informe técnico e demais documentos disponiveis em:
https://www.gov.br/saude/pt-br/Coronavirus/vacinas/plano-nacional-de-
operacionalizacao-da-vacina-contra-a-covid-19.

3.3. Vale ressaltar que ainda ndao ha estudos sobre a eficacia da vacina
para reducao da transmissibilidade da doenca, e que a adogao das medidas nao
farmacoldgicas de prevencao, como por exemplo o uso de mascaras, devem ser
continuadas.

3.4. Informacbes adicionais estdo disponiveis no Plano Nacional de
Operacionalizacdao da Vacinacao contra a Covid-19 e atualizagdes (informes e
notas informativas), a Secretaria de Vigilancia em Saude se coloca a disposicao
para todos os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

FRANCIELI FONTANA SUTILE TARDETTI FANTINATO
Coordenadora Geral do Programa Nacional de Imunizacoes

LAURICIO MONTEIRO CRUZ
Diretor do Departamento de Imunizacdo e Doencas Transmissiveis
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Fantinato, Coordenador(a)-Geral do Programa Nacional de
Imunizagdes, em 06/05/2021, as 21:17, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

i 3
Jeli‘ I.g;.
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Lauricio Monteiro Cruz, Diretor
do Departamento de Imunizacdao e Doencgas Transmissiveis, em
07/05/2021, as 17:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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